
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  13 DEL  02-04-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

VARIAZIONE DI BILANCIO ADOTTATA AI SENSI DELL'ART.1 COMMA 3
ORDINANZA PRESIDENZA CONSIGLIO DEI MINISTRI DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE
CIVILE N.658 DEL 29.03.2020.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di aprile alle ore 16:00,
nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi
di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

BROGLIA VANDA SINDACO P
ANTOGNOZZI ROLANDO VICESINDACO P
COMPAGNONI MONIA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. D.SSA
MARISA CARDINALI
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BROGLIA VANDA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal

responsabile del servizio;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Visto l'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla competenza per

l'adozione del presente atto;

Vista l'ordinanza n. 658 del 29.03.2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento

della Protezione Civile avente ad oggetto: "Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in

relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti

da agenti virali trasmissibili";

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi

interessati secondo quanto disposto dall’articolo 49 e dall’articolo 147 bis del decreto Legislativo

267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese,

D E L I B E R A

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del-

presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1,

della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

Di approvare la proposta di variazione al bilancio provvisorio 2020-2022. annualità 2020,-

di cui all'All_A) (di competenza e di cassa) alla presente deliberazione;

Di dare atto che con l'adozione della presente atto viene adottata la variazione del Peg-

provvisorio e la conseguente assegnazione di somme ai responsabili dei servizi;

    Di dare atto che la variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione garantisce il-

permanere degli equilibri di bilancio ed è coerente con il conseguimento del saldo di

competenza finale, pur modificando gli equilibri di bilancio come da modello allegato

All_B);

Di dare atto altresì che con la variazione in oggetto vengono rispettate le regole di-

finanza pubblica per il triennio 2019/2021 così come disciplinate dall'art. 1, commi da 819



a 821, della Legge di bilancio per il 2019, che testualmente recita "dall'esercizio 2019, gli

Enti Locali si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza

dell'esercizio non negativo; tale informazione è desunta, in ciascun anno, dal prospetto

della verifica degli equilibri allegato al Rendiconto di Gestione previsto dall'allegato 10 del

D. Lgs. 118/2011";

Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall'allegato 8/3 di cui all'articolo-

10, comma 4, del D.Lgs. n. 11872011 e ss. mm. ii. - All_C) variazione del bilancio

riportante i dati d'interesse del Tesoriere;

Di dare atto infine, che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere-

comunale;

Di sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio comunale;-

  Di trasmettere, inoltre, il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai-

sensi dell'articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle

leggi sull'ordinamento degli enti locali".

Infine con successivi voti favorevoli unanimi,  resi in forma palese, stante l'urgenza di provvedere

in merito

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4,

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118;

Ordinanza n. 658 del 29.03.2020 Presidenza Consiglio Ministri Dipartimento Protezione

Civile;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto Legge del 23 febbraio 2020 n.6 convertito in L. 13/2020, recante

“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da

COVID-19”;

Visti i DPCM del 25/02/2020, del 01/03/2020, del 04/03/2020, del 08/03/2020, del

11/03/2020, recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, pubblicati in Gazzetta Ufficiale

rispettivamente con i n. 47 del 25/02/2020, n.53 del 01/03/2020, n.55 del 04/03/2020,

n.59 del 08/03/2020, n.62 del 09/03/2020 e n.64 del 11/03/2020;

Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 recante: “Misure di potenziamento del

Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese

connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale n.70 del 17/03/2020.

Visto il DPCM del 22/03/2020 che determina nuove misure restrittive e un ulteriore

drastico contenimento delle attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili

occasioni di contagio;

Vista l'Ordinanza 658 del 29 marzo 2020, della Presidenza del Consiglio dei Ministri,

Dipartimento della Protezione Civile, con la quale, in relazione alla situazione

economica determinatasi per effetto delle conseguenze dell'emergenza COVID - 19, si

dispone il pagamento in favore dei Comuni appartenenti alle regioni a statuto ordinario,

della somma di € 400.000.000,00 da contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di misure

urgenti di solidarietà alimentare;



Preso atto che nella predetta Ordinanza, all'articolo 1, comma 3, si dispone che in caso

di esercizio provvisorio, al fine di utilizzare le predette risorse sono autorizzate variazioni

di bilancio con deliberazione della Giunta Comunale;

Rilevato quindi che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le

procedure amministrative al fine di dare attuazione a spese urgenti di solidarietà

alimentare necessarie per far fronte all’emergenza COVID -19, come previsto

dall'Ordinanza prima richiamata;

Tutto ciò premesso;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione-

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e

smi;

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi.;-

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto

d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del

Codice di comportamento comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli, allegati al presente provvedimento, dal Responsabile del

Servizio Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:



Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo-

del presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3,

comma 1, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

Di approvare la proposta di variazione al bilancio provvisorio 2020-2022.-

annualità 2020, di cui all'All_A) (di competenza e di cassa) alla presente

deliberazione;

Di dare atto che con l'adozione della presente atto viene adottata la variazione-

del Peg provvisorio e la conseguente assegnazione di somme ai responsabili dei

servizi;

Di dare atto che la variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione-

garantisce il permanere degli equilibri di bilancio ed è coerente con il

conseguimento del saldo di competenza finale, pur modificando gli equilibri di

bilancio come da modello allegato All_B);

Di dare atto altresì che con la variazione in oggetto vengono rispettate le regole-

di finanza pubblica per il triennio 2019/2021 così come disciplinate dall'art. 1,

commi da 819 a 821, della Legge di bilancio per il 2019, che testualmente recita

"dall'esercizio 2019, gli Enti Locali si considerano in equilibrio in presenza di un

risultato di competenza dell'esercizio non negativo; tale informazione è desunta,

in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al Rendiconto

di Gestione previsto dall'allegato 10 del D. Lgs. 118/2011";

Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall'allegato 8/3 di cui-

all'articolo 10, comma 4, del D. Lgs. n. 11872011 e ss. mm. ii., All_C)-variazione

del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere;

Di dare atto infine, che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al-

Tesoriere comunale;

Di sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio comunale;-

Di trasmettere, inoltre, il presente provvedimento in elenco ai capigruppo-

consiliari, ai sensi dell'articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267,

"Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali".

Stante l'urgenza di provvedere in merito, si propone altresì di dichiarare il presente atto

immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134 comma 4 del TUEL.





PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione espressa nell'atto,

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione

amministrativa e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli

artt. 49 e 147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                     Rag. Giuseppe Dotti

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il documento istruttorio e

visto il parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, alla

correttezza dell’azione amministrativa e sotto il profilo di legittimità, esprime parere

favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della

presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.L.vo 267/2000.

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                     Rag. Giuseppe Dotti



Il presente verbale viene letto,approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BROGLIA VANDA                F.to D.SSA MARISA CARDINALI
-------------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
       D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per
quindici giorni consecutivi dal 16-04-20 al 01-05-20 ,come prescritto
dall'art.124, comma 1, del D.L.gs.N.267 del 18.8.2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n.    in data               ai signori
capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125, del D.L.gs N.267
del 18.8.2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, D.Lgs.vo

n.267/2000).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

  F.to D.SSA MARISA CARDINALI


